"413399м 160214“

Л -

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№

Москва

О внесении изменений в приказ Генерального прокурора Российской
Федерации от 16.01.2014 № 6 «Об организации надзора за исполнением

законов администрациями учреждений и органов, исполняющих уголовные
наказания, следственных изоляторов при содержании под стражей

подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлении»

В целях повышения эффективности прокурорского надзора за
исполнением законов в учреждениях и органах уголовно-исполнительной
системы, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона
«О прокуратуре Российской Федерации»,

1. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации
от 16.01.2014 № 6 «Об организации надзора за исполнением законов
администрациями учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания,
следственных изоляторов при содержании под стражей подозреваемых
и обвиняемых в совершении преступлений» следующие изменения:

1) пункт 1.2 после слов «специальных средств и» дополнить словом
«огн естрел ьного»;

2) абзац шестой пункта 1.3 после слов «обвиняемых и осужденных»
дополнить словами «, осуществляя его в случае необходимости без присутствия
сотрудников уголовно-исполнительной системы»;

3) дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Особое внимание уделять исполнению требований закона о

незамедлительном уведомлении прокурора о каждом случае причинения
заключенному под стражу, осужденному или иному лицу телесных повреждений
либо наступления их смерти в результате применения сотрудником
уголовно-исполнительной системы физической силы, специальных средств
или огнестрельного оружия с последующим направлением прокурору
соответствующих материалов в течение 24 часов с момента их применения.
Ежеквартально производить сверку данных о соответствии количества случаев
применения к лицам указанной категории физической силы, специальных
средств или огнестрельного оружия и направленных прокурору по данным
фактам уведомлений и материалов.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Генеральная прокуратура Российской
Федерации

№ 584

1413399160214

2

По поступлении в прокуратуру из учреждений уголовно-исполнительной
системы указанных материалов проверять законность применения физической
силы, специальных средств или огнестрельного оружия. При необходимости
опрашивать заключенных под стражу, осужденных, сотрудников уголовно
исполнительной системы. В случае непредставления вместе с материалами
видеозаписи выяснять причины, по которым она не производилась.

При наличии установленных законом оснований безотлагательно
направлять материалы проведенных прокурорскими работниками проверок
в следственный орган в порядке пункта 2 части 2 статьи 37 Уголовно
процессуального кодекса Российской Федерации. Обеспечивать взаимодействие
между работниками, осуществляющими надзор за соблюдением законов при
содержании под стражей и исполнении уголовных наказаний, и за уголовно
процессуальной деятельностью органов следствия, наладив между ними обмен
информацией о материалах, направленных в следственные органы, и принятых
по ним процессуальных решениях.»;

4) пункты 1 .6 -1 .14  соответственно считать пунктами 1.7 -  1.15;
5) абзацы первый -  третий пункта 1.12 изложить в следующей редакции:
«Обеспечить надзор за соблюдением законов при исполнении наказаний,

не связанных с изоляцией осужденного от общества, а также при осуществлении
контроля за поведением условно осужденных; за соблюдением условий отсрочки
отбывания наказания; за соблюдением возложенных судом запретов
подозреваемыми или обвиняемыми, в отношении которых применены меры
пресечения в виде запрета определенных действий, залога; за нахождением
подозреваемого или обвиняемого в месте исполнения меры пресечения в виде
домашнего ареста и соблюдением им возложенных судом запретов.

Не реже одного раза в квартал проверять соблюдение законности
при исполнении наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества,
и иных мер уголовно-правового характера сотрудниками уголовно
исполнительных инспекций, исправительных центров и изолированных
участков, функционирующих как исправительные центры при исправительных
учреждениях, полиции, органов, правомочных согласно закону аннулировать
разрешение на занятие соответствующей деятельностью, работниками органов
местного самоуправления и организаций, в которых работают осужденные.

При проверках акцентировать внимание на исполнении требований закона
о постановке осужденных, подозреваемых или обвиняемых в совершении
преступлений на учет и порядке направления для отбывания наказания, об
обеспечении контроля за их поведением, о режиме и условиях содержания
в исправительных центрах и изолированных участках, функционирующих
как исправительные центры при исправительных учреждениях, профилактике
нарушений установленного порядка отбывания наказания и привлечении
к ответственности за уклонение от отбывания наказания, применении
аудиовизуальных, электронных и иных технических средств контроля,
проведении с осужденными воспитательной работы, выполнении розыскных
мероприятий, об участии сотрудников полиции в осуществлении контроля
за поведением осужденных, а также на исполнении требований приговора

3

администрациями организаций, командованием воинских частей, в которых
работают осужденные или проходят службу осужденные военнослужащие,
и органами, правомочными аннулировать разрешение на занятие определенной
деятельностью, запрещенной осужденным.»;

6) в пункте 3.4 слова «Академией Генеральной прокуратуры Российской
Федерации» заменить словами «Университетом прокуратуры Российской
Федерации».

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на
официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего вопросы
деятельности управления по надзору за законностью исполнения уголовных
наказаний.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской
Федерации, начальникам главных управлений, управлений Генеральной
прокуратуры Российской Федерации, советникам Генерального прокурора
Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей
Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, ректору
Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов
Российской Федерации, приравненным к ним военным и другим
специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым
довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции Ю.Я. Чайка